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[Indenrlgsmlnlsteren] 

Det skal i øvrigt nævnes, at der til de flygt- 
ninge, der ønsker at repatriere, kan ydes et til- 
skud på op til 10.000 kr. pr. familie til dækning 
af udgifter til etablering i hjemlandet. 

Flygtninge og indvandrere har forskellige inte- 
grationsbehov 

Flygtninge adskiller sig fra nytilkomne ind- 
vandrere ved, at flygtninge typisk ikke har en 
familie, som kan hjælpe dem med integrations- 
processen. Indvandrerne har derimod ofte le- 
vet i en længere årrække her i landet, og når 
nye familiemedlemmer kommer hertil, vil de 
ofte blive optaget i den herboendes husstand. 

Det bærende princip i indvandrerpolitikken 
Gennem de seneste 10 år har der været enig- 

hed om, at indvandrerpolitikkens hovedmål er 
indvandrernes integration i det danske sam- 
fund. Efter regeringens opfattelse skal dette 
forstås således, at indvandrerne skal gives mu- 
lighed for at indgå i det danske samfund på 
lige fod med den danske befolkning, således at 
flest muligt bliver selvhjulpne. Der må ikke 
herske tvivl om, at hovedansvaret for en vel- 
lykket integration påhviler den enkelte indvan- 
drer. Samfundet yder til danskere såvel som til 
indvandrere forskellige tilbud, som den enkel- 
te må forudsættes at gøre en aktiv indsats for at 
udnytte. Særligt for indvandrere yder samfun- 
det et tilbud om danskundervisning. 

Målet for den enkelte indvandrer må være at 
erhverve de nødvendige færdigheder, der gør 
det muligt at klare sig selv. 

Indvandrernes forhold behandles af  de samme 
myndigheder som danskernes 

Det er vigtigt, at indvandrernes forhold be- 
handles af de samme myndigheder, som be- 
handler danske statsborgeres tilsvarende for- 
hold. De kommunale myndigheder har ansva- 
ret for at føre indvandrerpolitikken ud i livet. 
Det må betyde, at kommunerne får frihed til at 
tilrettelægge de kommunale opgaver, så de 
indvandrerpolitiske initiativer i videst muligt 
omfang kommer til at udgøre et integreret hele 
med kommunens foranstaltninger i øvrigt. 

På denne måde kan vi undgå såvel positiv 
som negativ diskrimination. Det er naturligt at 
give samme tilbud om offentlig service og støt- 
te til alle borgere uanset statsborgerskab. Her- 
af følger også, at der ikke bør være særlige ret- 

tigheder for indvandrere. Ingen kan være tjent 
med, at indvandrerne har særlige rettigheder, 
hverken indvandrerne selv eller den øvrige be- 
folkning. Den gensidige tolerance mellem ind- 
vandrere og danskere, som er så vigtig, opnås 
efter regeringens mening bedst ved lige be- 
handling. 

Udligning af  de kommunale udgifter til indvan- 
drere og flygtninge 

Tilrettelæggelsen og samordningen af for- 
skellige foranstaltninger bør således ligge i 
kommunerne og amtskommunerne. Dette for- 
udsætter, at der sker en udligning af udgiftsbe- 
hovene mellem kommuner med mange og 
kommuner med få indvandrere og flygtninge. 
Det var også hensigten med den ændring af 
udligningsordningen for indvandrere og flygt- 
ninge, som blev vedtaget af et stort flertal i Fol- 
ketinget i december 1988 og gennemført i 1989. 
Desuden skal nævnes det lovforslag (L 82), 
som socialministeren har fremsat om ændret 
flygtningefinansiering i integrationsperioden 
og tilskud til kommuner med flygtninge med 
ophold på mellem og 91/2 år som kompen- 
sation for de sociale merudgifter, der følger af, 
at den særlige refusion af sociale udgifter til 
flygtninge ophører efter 6V2 år. Regeringen fin- 
der det centralt også fremover at følge udvik- 
lingen i udgiftsbehovene tæt med henblik på at 
sikre, at der sker en udligning mellem kommu- 
nerne af udgiftsbehovene som følge af indvan- 
drere og flygtninge. 

Det decentrale princip 
Regeringen finder det vigtigt, at det decen- 

trale princip fastholdes og udbygges. 
Der skal i denne forbindelse peges på de 

muligheder, der vil blive åbnet for, når Dansk 
Flygtningehjælp overlader integrationsarbej- 
det til kommunerne tidligere end i dag, således 
som socialministerens lovforslag som omtalt 
vil give adgang til. 

Gennemsigtighed i tilbud 
Som bekendt er langt de fleste serviceopga- 

ver i dag lagt ud til kommunerne og amterne, 
og disse har således også ansvaret for at yde en 
aktiv indsats i integrationsarbejdet. 

En decentral struktur stiller imidlertid krav 
til indvandrerpolitikken om at være præget af 
stor gennemskuelighed og gennemsigtighed i 


